ITU-R  M.1731-2 建议书
(01/2012)
用于1 544-1 545 MHz频段内Cospas-Sarsat
本地用户终端的保护标准
M系列
移动、无线电测定、业余无线电
和相关卫星业务
ii ITU-R  M.1731-2 建议书

对于在LEOLUT LNA处天线增益G为26.7 dB和系统噪声温度T为22.4 dBK的LEOLUT，
没有干扰的噪声功率谱密度N0是玻耳兹曼常数k和噪声温度T的乘积或表示为N0 ＝ k T，并以
dB形式表示如下：
 N0 ＝ －228.6 + 22.4 ＝ －206.2 dB(W/Hz)
因此，在1 544.5 MHz ± 50 kHz频段内在LEOLUT LNA处，来自所有干扰发射机的最大
干扰功率谱密度 I0(max)不得超过以下值：
 I0, max = N0 – 1.3 = –207.5 dB(W/Hz)
希望规定以dB(W/(m2 · Hz))为单位表示LEOLUT天线输入端的spfd干扰门限表明保护准
则的特性。增益为G的天线有效口径为Ae ＝ Gλ2/4π。LEOLUT天线的增益为26.7 dB，因此
Ae ＝ 1.4 m2。由此，下行链路上的所有干扰的最大电平为：
  spfd  = I0/Ae = –207.5 – 10 log (1.4)
     = –209.0 dB(W/(m2 · Hz))
1 544.5 MHz ± 50 kHz 频 段 信 道 内 宽 带 类 噪 声 干 扰 的 最 大 电 平 应 不 超 过
－209.0 dB(W/(m2 · Hz))。
4 用于计算对LEOSAR SARP信道的干扰电平的程序
对Cospas-Sarsat的干扰最常见的是来自相邻或接近相邻频段（如MSS的空—地分配频
段）内的业务产生的带外发射。
为了确定能量是否在1 544.5 MHz ± 50 kHz频段范围内发送的，必须调查发射带宽。在
分析移动系统（例如非对地静止卫星和飞机上的机载发射机）的影响时必须要特别注意考虑
由其运动产生的多普勒漂移。
计算在LEOLUT天线处的spfd电平。在1 544.5 MHz ± 50 kHz范围的任意部分所有干扰源
的累积电平不得超过－209.0 dB(W/(m2 · Hz))。
8 ITU-R  M.1731-2 建议书
附件3
对Sarsat 406 MHz转发器(SARR)业务抵抗来自宽带发射的干扰
在1 544-1 545 MHz频段内所用的保护准则
1 概要
Sarsat 406 MHz SARR信道占用大约起始于120 kHz以上而在1 544.5 MHz载波以下的
100 kHz频谱。但是，由于卫星发射机的老化导致的允许的频率漂移、Sarsat卫星的运动引起
的多普勒漂移、有限的保护频段和由于调制处理引入的信号扩展，使LEOLUT在处理
406 MHz SARR信道时需要起始于80 kHz以上而在1 544.5 MHz载波以下的220 kHz频谱。
由SARR信道占用的频率描绘于图2。
图2
Sarsat 1 544.5 MHz下行链路信号频谱
2 用于检测由SARSAT 406 MHz SARR信道转发的EPIRB信号的最低可接受性能
为了可靠地检测和定位到使用Sarsat 406 MHz卫星转发器的 406 MHz 遇险信标，Sarsat
406 MHz SARR信道的BER不得超过5×10−5。
3 干扰spfd的分析
通信信道的BER是从每数据比特中所含的能量Eb与噪声密度之比得出的。总噪声密度由
Cospas-Sarsat设备产生的噪声N0和来自其他系统的干扰引起的噪声I0组成的。图3描绘了带有
下行链路干扰的406 MHz SARR信道。
 ITU-R  M.1731-2 建议书 9
图3
带有下行链路干扰的Sarsat 406 MHz SARR
为了达到5×10－5的BER，在LEOLUT解调器处的每比特能量与噪声加干扰的密度之比
(Eb/(N0 + I0))必须等于或大于8.8 dB。这一分析确定了规定相对于LEOLUT天线输入的spfd的
宽带类噪声干扰的最大量在无恶化总链路Eb/(N0 + I0)不差于8.8 dB时是可以调节的。
为了LEOLUT的检测和处理，图3中的406 MHz SARR信道被相位调制在1 544.5 MHz下
行链路载波上。对LEOLUT天线增益和系统噪声温度分别为26.7 dB和173.8 K。
EPIRB信号相对于宇宙飞船有5°的仰角。当不存在外部干扰源时，总C/N0为38.8 dB-
Hz，这相当于12.8 dB的 Eb/N0。考虑实际实施和信标数据解调损耗以及处理增益，得出
10.8 dB的Eb/N0的有效比。由于信道要求总的Eb/(N0 + I0) 至少8.8 dB才能可靠地满足最低性
能，下行链路上的任何宽带干扰如果使总的载波对噪声加干扰密度的比(C/(N0 + I0)总)降低了
2.0 dB以上就不能接受了。
在无干扰时的总C/N0等于38.8 dB-Hz时，当下行链路上的宽带类噪声干扰使其恶化了
2.0 dB，致使(C/(N0 + I0))总 为：
  (C/(N0 + I0))总 = (C/N0)overall – 2.0 dB
   = 38.8 dB-Hz – 2.0 dB
   = 36.8 dB-Hz
(C/(N0 + I0))总 如下所示由上行链路和下行链路的载波对噪声加干扰密度比算出：
  (C/(N0 + I0))总 ＝((C/(N0 + I0))
－1
↑ + (C/(N0 + I0))
－1
↓)－1
10 ITU-R  M.1731-2 建议书
由于该分析仅涉及下行链路的干扰，上面的等式可简化为：
 (C/(N0 + I0))总 ＝((C/N0)